porum ascendisset in montem atque ibi 40. diebus moraretur; aureum caput bovis quem vocant Apis, quod eos signo præcederet, figurarunt Conf. Corn. a Lap. h.l. p. m. 577. Et quamvis non abnuimus inveniri hoc Idolum haud semel apud auctores epithetis Apis, ab ΗΝ facies & serapis quasi scher Apis, caput Bovis, sic enim & patres Idololatriam hanc expresserunt, utpote: Cyprianus, Augustinus, Tertullianus &c. conf. Goodow. Moses & Aaron seu Civil. & Eccles. ritus Antiquor. Hebræor. lib: 4: c. 5. p. m. 352. per Synechdocen tamen partis proto, hoc factum nulli dubitamus adstruere, adeoque nullam vim veritati inferunt hæ denominationes; Sic etiam caput pro ipso Bove ponit Virg. Ænid. Libr. 5: v. 61.

Bina Boum vobis Troia generatus Acestes  
Dat numero capita in novem adhibere penates.

#### I X.

Alioris a. Indaginis negotium ac difficultatis est quæstio quæ iam discutiendam se nobis offert, scilicet: ex quanam materia sit extructa idololatrica illa statua? Communis fere omnium est sententia: illam totam auream fuisse, de quo dubitandi omnem sibi adimere caussam putant illi qui sacrum contextum, ex aureis inauribus constatam, satis perspicue adstruere ajunt. Quicquid tamen sit, ad ipsam rem, si paulo accuratius attendamus, deprehendemus illam potius deauratam quam auream esse dicendam, pro qua sententia militant hæ rationes: Primo ipsius Archetypi structura. Netum enim est, occasionem bovinæ formæ, sive quod Israelite

raelitæ potius jam Bovem; quam aliud Idolum  
probarint, dedisse non Taurum cœlestem, nec Iosephum, qui ἔγειρις Gen. 49. 6. dicitur, neque Cherubinos, quibus vitulinam formam adscribit dictus  
Moncaeus, sed κακοῦ γηλία Apidis, sive Bovis Ægyptiæ in ἀΦανισμῷ τῇ οὐγέσει ab Hierophantibus  
ostendi soliti. conf. Lactant: de falsa relig: c. 21. p.  
m. 68. Schæv. mytholog. p. m. 528. item Georgi Mæ-  
bii de sacrificiis p. m. 152. Qui autem Chronologi-  
cam in mythologia desiderat narrationem Apidis,  
adeat Encyclopædiam Alstedii lib. 32. p. 1034. (quam-  
vis hunc ipsum Taurum colere non intenderent)  
ut infra plenius dicetur, qui taurus non erat totus  
aureus, sed ex ligno aureis bracteis obducto, con-  
fектus, vid. Beyer: in Seld: de Diis, Syr. c 4 p. m. 28.  
unde haud obscure colligitur, cum alias tam accu-  
rati fuerunt in servandis huic Idolo iisdem ritibus  
ac ceremoniis: utpote Solemne festum cum multo  
jubilo ac latitia vid. v. 5. 6. notas sculptorio stilo  
expressas v. 4. quoruma ὑπερύπωση vid. Joh. Cuera-  
di Dieteric. Antiqv. Bibl. h. L. p. m. 199. igitur etiam  
probabile maxime est eos eandem materiam, even-  
temque modum in ejusdem præparatione non omi-  
nisse. quam rem acu tetigisse videtur. Seld. De D. S.  
c. 4. p. m. 140. dum scribit: Non satis congrua sunt  
argumenta Deus Apis, Bos Ægyptiæ ergo Bos ex auro  
confectus ab iis qui mores imbiberant Ægyptios, Api-  
dis vicem obtinuisse. Nec bac re deliberauerunt  
diu Israelitæ. Nec novus, procul dubio, cultus ille con-  
flatilis idoli, solitos enim ritus, solita numina usque  
ad insaniam retinent plerumque superstitiosi. Haud est

igitur ereditabile, quin & in Ægypto, Bovem aureum  
qui Deus aut Dei Symbolum erat, aureus hic Aaronis  
imitetur. Aureum heic dico quod vel ex auro consta-  
ret, vel deauratus esset. Magnus autem ille quem  
nos hic cogitamus Ægyptiorum Deus, auratus erat  
Bos διάχευτος &c.

## §. X.

Secundò materiei defectus, certè non sufficien-  
tent collatae istæ inaures, cum citra dubium tam ex-  
igua staturæ non extiterit vitulus hic sive Bos. In cuius  
illustrationem jam modo adducam testimonium  
Reitij in Goodow. &c. Tertio combustionis impossi-  
bilitas, de hoc enim legimus quod combusserit illum  
Moses inque pulvrey comminuendo contriverit. conf:  
Deut. 9. 21. certe aurum comburi posse omnes rei me-  
tallicæ periti negant. Ex sacris etiam Pandectis  
habemus fidem veram ac salvificam auro assimilari,  
metallo utpote maxime durabili ac decrementum ex  
igne omnino respuenti; ut vulgares versus sordant;

*Silice ut fulvum spectatur in ignibus aurum;  
Tempore sic duro est inspicienda fides.*

Alia igitur via premenda, & quamvis plerique  
volunt hoc loco comburere idem esse ac lique face-  
re quibus etiam Bochartus in Hieroz: c. 34. fol. 350.  
suum calculum addit: dum sententiam Aben Ezrae,  
quam fere jam nostram facimus, evertere conatur  
dicendo: *Quod Aben Ezra rejicit, verissimum est,*  
*bunc vitulum à Mose non aliter combustum dici, quam*  
*aurei illius fusione ex quo conflatus fuerat.* *Quamvis e-*  
*nimis vituli materia { id est aurum } in igne non perie-*  
*rit, tamen forma, & species externa sic abolita est, ut*  
*hoc*

Boc haberi potuerit pro vera combustionē. Nos tamen sententiæ huic subscribere non possumus, sed textus evidentiam urgemus, à qua temere recedendum non est, Auctoritatē itaque auctoritati opponimus, arbitrantes tamen melius sibi constare ratiocinis prælaudati Joh. Rectii in Not: ad G; M: & A: lib: 4. c. 5. p: m. 354. Plurimi, inqviens, interpretum dicunt comburere esse pro liquefacere, velut Romani Ustrinam vocant locum in quo metalla conflantur. Sed vereor ut satius commode: Nam si Moses deinde, commoluit aurum, in quem usum liquefecit cum vitulus aureus liquefactus aque durus & difficilis contritus sit, quam si in primo statu commoleretur? Puto ergo hic intelligi combustionem propriam, scilicet aue instrumentorum, cultus vitulini, aut vituli lignei, qui undique obductus fuit auro, velut arca & mensa panum. tantum ille.

### §. XI.

Diximus supra in transcursu, prognatum esse hoc ἐσδωλεῖν ex μανοληίᾳ Apidis seu Bovis Egyptiaci, quod ut paulo dilucidius in apricum producatur, de eo hic utpote in sede sua propria; habitâ propositâ ratione, agemus. Sunt de hoc tot tantorumque virorum inter se pugnantes sententiæ, ut indignabundus ab iis discedas, imo ut quid tuto adstruendum, vix yides. Supra haud immerito, explosimus sententiam Moncæi statuentis Aaronem formam hanc ad exemplar Cherubi, quo Deus in apparitione illa facta Aaroni, Mosi, item senioribus Exod 24 10, vectus sit. Alii ut Vossius Theol. Gent: lib. 1. cap 39. p: m; 217: &c, in honorem & memoriam Jose-

phi primā hanc institutionē factam esse contendunt.  
Ille autem scrupulosè pro hac adsertione se torquet.  
Rationes quibus militant, hæc fere sunt: *Primo* quod anni afflentia & anni famæ, insignes denotati sunt per Boum appatitiones. *Secundò* quod memoria Josephi, dexteritate ac prudentia, cœlitus concessa, frumentum Ægypto aliisque regionibus in fame illa septennali, propscientis, vix alio commodiori emblemate extare potuit quam Bovis, qui in agricultura ac rusticis operibus, tanquam laboris socius ac Cereris minister (ut Varon dicitur) homini concessus, conspicitur. *Tertiò* quod Deut. 33, 17. videtur Jesepho aut Bovis nomen adsignari, aut ad minimum, cum Bove conferri. *Quartò*, quod ipsa nomina idem etiam innuere non incommodè dici possunt, *¶* *Nenim* Patrem, בָּבֶן Bovem & Sar X Principem denotat. Conf: Goodow. M: & A: lib: 4: c: 5. p: m: 352, Nos tamen nullam harum, salva veritate, confistere posse au-tumamus; Boum enim cultum multo recentiorem esse multis probat Bochartus Hieroz: lib. 2. c. 34. fol: 38. Et exoleta omnino legitur memoria Josephi Exod: 2. somm. 8. Existebat novus super Ægyptum Rex qui non agnoscet Josephum.

### §. XII.

Nos à plurium Sententiarum recensione abstinentes, confirmamus quod supra monuimus, sci-licet æmulatum fuisse populum hunc, hac μοχοπό-ιησει, Ægyptiorum Apin, quod ulterius ita probatum imus: *Primo* Erat hæc μοσχυλαζεῖα admodum fa-sciolaris in Ægypto, adeò ut non eolerent modò duos vivos boves, Apin & Maevin vid. Beyer, in Seld.

de D; S:c. 4. Synt. I p: m: 222. aliasque bestias quae  
divino honore affecerunt, verum etiam statuas; his  
ipsis etiam simulacra erexerunt veneratique sunt  
conf. Vossii Theol. Gent lib, I. c. 29. p: m: 219. Hist.  
Ecclesiast; Goth. lib. 2. §. 29. p: m: 30. Secundò Eras  
hoc Idololatriæ genus in usu antequam ex Ægy-  
pto egressi sunt Israélitæ, id quod patet Exod. 8.  
26. ubi per abominationes Ægyptiorum, intelligun-  
tur Bestiae ac præcipue Boves, quos cum pro Diis  
habuerunt, nefas eisdem immolare dacebant, quin  
& Judæorum, quos boves macellare & bovinâ carne  
veloci sciebant, perpetuo odio flagravunt, vid. Cu-  
næus de republ. Ebræor. I. I. c. 5. I. 2. cap. ult. Et  
Tertiò etiam satis constat ex Jos: 24. 14. Ezech. 20.  
7. 8. c. 23. 3. 8. Actoř. 7. 39. Judæos his Bobus in Æ-  
gypto serviisse. Quibus collatis, haud difficulter  
obtinebimus quod volumus, præsertim dum Quarto  
animum advertimus ad materiæ & formæ, ceremo-  
niarum ac cultus, convenientiam; Nam quemad-  
modum in Apide deprehendimus sculptas peculiari-  
res notas de quo Herodotus in Thalia p. 195. Εχει  
δὲ ὁ μόχος ὅτος ἡ πίσ καλόμενος σημεῖα τοῖσι τε,  
έων μέλος, ἐπὶ μὲν τῷ μετώπῳ λευκὸν τετράγωνον  
Φορίει, ἐπὶ δὲ τῷ γάτῳ, εἰετὸν ἐικασμένον ἐν δὲ τῇ ςεῃ,  
τὰς τρίκας διπλᾶς ἐπὶ δὲ τῷ γλώσσῃ κάνθαρον.  
Conf. Phil: Cluverius Geogr. lib. 6. c. 3. item  
Goodow. M & A. p. 351. sic etiam de Aarone legi-  
tur v. וַיְצַר אֶת־בָּהֲרֵת וְquod vitulum hunc sculp-  
torio stilo formaverit. Cumulum his addit Quinto  
patrum aliorumque consensus. Sic Athanasius, Hie-  
ronymus, Cyrillus, item Philo Judæus Alexandrinus.